
Nd. 511. Frumvarp til laga
um breyting á lögum  nr. 62 28. janúar 1935, um skipulag á fólksflutningum  
með bifreiðum .

Frá samgöngumálanefnd.

1. gr.
1. gr. laganna h ljóði svo:
Engum er beimilt að hafa m eð böndum  fólksflutninga m eð bifreiðum , sem 

stærri séu en svo, að þær rúm i 6 farþega, nema bafa til þess sérleyfi frá ríkis- 
stjórninni. Slíkt sérleyfi þarf og til þess að hafa á hendi fastar ferðir eða áætl- 
unarferðir til fólksflutninga m eð bifreiðum , er rúma 6 farþega eða færri. Nú 
verður ágreiningur uni, hvað skuli telja fastar ferðir eða áætlunarferðir, og sker 
þá póstmálastjóri úr. Urskurði þessum má áfrýja til atvinnumálaráðherra.

Póstmálastjórninni er heimilt að nota eigin bifreiðar á þeim leiðum, er 
henni þykir benta, enda fullnægi bifreiðar hennar settum reglum fyrir sérleyfis- 
hafa.

Sérleyfi þarf ekki til fólksflutninga endrum og sinnum m eð bifreiðum , sem 
skráðar eru til vöruflutninga, enda sé umbúnaður þeirra til örvggis og þæginda 
farþegum samkvæmt reglum, er ráðherra setur, og hafi bifreiðarstjóri þeirra 
rétt til að stýra leigubifreið til fólksflutninga.

Ráðherra getur undanþegið frá sérleyfisskyldu á vissum leiðum vörubif 
reiðar, er flvtja að staðaldri fram leiðsluvörur bænda, en rúma auk þess allt að 
8 farþegum, enda fullnægi þær að öðru levti settum reglum fyrir fólksflutn- 
ingum. Undanþágan skal veitt til ákveðins tíma í senn. Ennfrem ur er póstmála- 
stjórninni heimilt að undanskilja sérleyfi fólksflutningsferðir endrum og sinn- 
um á héraðsmót, fjölsóttar skemmtanir, hópferðir o. þ. 1.

2. gr.
g-liður 5. gr. laganna orðist svo:
að bifreiðarstjórar á bifreiðum , er lög þessi ná til, fullnægi skilyrðum, er 

ráðlierra setur i reglugerð um æfingu við akstur o. fl. til öryggis farþegum.



3. gr.
A eftir 7. gr. laganna kom i ný gr., er verði 8. gr., svo hljóðandi:
Nánari ákvæði um skipulagningu fólksflutninga m eð bifreiðum  setur ráð- 

herra i reglugerð, að fengnum  tillögum póstmálastjóra.

4. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
Frv. þetta er flutt eftir tilmælum atvinnumálaráðlierra. Það er samið af 

póst- og simamálastjóra, og fylgdu því eftirfarandi athugasemdir:
Við fram kvæ m d á lögum  nr. 62 28. jan. 1935, um skipulag á fólksflutning- 

um m eð bifreiðum , hafa kom ið í ljós þeir annmarkar, að á suniuni sérleyfisleið- 
11111 hafa einstöku bílstjórar m eð 6 (eða 7) sæta vagna tekið upp samkeppni í 
fólksflutningum  við sérlevfisbílana, og virðist sjálfsagt að breyta þessu þannig, 
að allir bílar, sem halda uppi föstuni fólksflulningsferðum , séu sérleyfisskyldir.

Þá liefir einnig kom ið fyrir, að t. d. eigandi 18-sæta fólksflutningsvagns 
hefir tekið burt 4 öftustu sætin (1 bekk) og tjáð sig flytja m eðfram  framleiðslu- 
vörur bænda, en þó ekið aðallega m eð fólk, og það sérleyfislaust, á leið, sem 
annar liefir liaft sérleyfi á. Til þess að forðast árekstur í þessum efnum, álít ég 
lieppilegast, að sú breyting sé á gerð, að til fólksflutninga m eð bifreiðum , er 
flytja  að jafnaði fram leiðsluvörur bænda, þurfi undanþágu póstsljórnar eða ráð- 
lierra frá sérleyfisskyldu, og að þessi undanþága verði liundin við visst liámark 
sætafjölda, og að bifreiðarnar séu skráðar til vöruflutninga, sem vitanlega á að 
vera aðalstarf þeirra.

Þá þykir rétt, að undanskilja megi sérleyfi fólksflutningsferðir endruni 
og sinnum á héraðsmót, fjölsóttar skemmtanir, liójiferðir o. þ. 1., enda liefir sú 
lieimild verið sett í auglýsingu uni almenna skilmála fyrir sérleyfum til fólks- 
flutninga m eð almenningslnfreiðum, útgefinni af ráðlierra 15. mai 1935, en 
viðkunnanlegra er og ef til vill nauðsynlegt, að liún standi í lögununi.

g-liður 5. gr. Þar sem 6-sæta og niimii fólksflutningsvagnar, er aka i föst- 
uiii ferðum  eða áæthmarferðuni, verða sérlevfisskyldir m eð framangreindri 
breytingu, virðist rétt að breyta þessum lið í samræmi við það.

Ný 8. gr. í núgildandi lögum  vantar heimild handa ráðherra til að gefa út 
reglugerð, er kveði nánar á uni ýms atriði viðvikjandi skipulagningunni á fólks- 
fliitningum m eð bifreiðum , er óbjákvæm ilegt er, að sú heimild sé til. A f þess- 
uin ástæðum mun liinn 15. mai 1935 liafa verið gefin út „Auglýsing uni almenna 
skihnála fyrir sérleyfum til fólksflutninga með ahiienningsbifreiðum “ og tekin 
þar upp suni nauðsynleg ákvæði, sem þó er vafasamt, hvort hafa stoð í lögum, 
með því að reglugerðarheimildina vantar í lögin.


